ad regendum. Quod sic declaratur: unaqueque res eo facilius et perfectius ad habitum et ad operationem disponitur, quo minus in ea est de contrarietate ad talem dispositionem; unde facilius et perfectius veniunt ad habitum philosophice veritatis qui nichil unquam audiverunt, quam qui audiverunt per tempora et falsis opinionibus imbuti sunt. Propter quod bene Galienus inquit „tales duplici tempore indigere ad scientiam acquirendam”. 7. Cum ergo Monarcha nullam cupiditatis occasionem habere possit vel saltem minimam inter mortales, ut superius est ostensum, quod ceteris principibus non contingit, et cupiditas ipsa sola sit corruptiva iudicii et iustitie prepeditiva, consequens est quod ipse vel omnino vel maxime bene dispositus ad regendum esse potest, quia inter ceteros iudicium et iustitiam potissime habere potest: que duo principalissime legis latori et legis executori conveniunt, testante rege illo sanctissimo cum convenientia regi et filio regis postulabat a Deo: „Deus” inquit „iudicium tuum regi da et iustitiam tuam filio regis”. 8. Bene igitur dictum est cum dicitur in subassumpta quod Monarcha solus est ille, qui potest esse optime dispositus ad regendum: ergo Monarcha solus optime alios disponere potest. Ex quo sequitur quod ad optimam mundi dispositionem Monarchia sit necessaria.

XIV 1. Et quod potest fieri per unum, melius est per unum fieri quam per plura. Quod sic declaratur: sit unum, per quod aliquid fieri potest, A, et sint plura, per que similiter illud fieri potest, A et B; si ergo illud idem quod fit per A et B potest fieri per A tantum, frustra ibi assummitur B, quia ex ipsius assumptione nichil sequi-

uredbe moje?”;⁴³ kao da je rečeno: „Zalud kazuješ, jer nisi ono što zboriš.” Iz ovoga se razbire da onaj koji želi druge najbolje urediti, treba i sam biti najbolje određen. 6. A jedino je monarh taj koji može biti najbolje određen za vladanje. To se može objasniti i ovako: jedna stvar je lakše i savršenije određena za izvesnu sposobnost i za delanje u skladu s tom sposobnošću, što je u njoj manje suprotnosti prema takvom određenju. Zato oni koji nikada nisu slušali filozofiju lakše i potpunije dopiru do srži filozofske istine nego li oni koji su duže vremena slušali filozofiju i koji su upoznati s lažnim pojmovima. Stoga je Galen⁴⁴ valjano rekao da „takvim ljudima treba dvostruko više vremena za sticanje znanja.”⁴⁵ 7. Pošto, dakle, monarh ne može imati nikakvu priliku za žudnju, ili barem najmanje među smrtnicima – kako je gore pokazano, a što se ne odnosi na ostale vladare – i pošto sama žudnja kvari prosuđivanje i zaprečuje pravdu, proizlazi da jedino, ili nadasve, monarh može biti najbolje određen za vladanje, jer među ostalim ljudima on može najviše posedovati i sud i pravdu. Ove dve glavne osobine pristoje zakonodavcu i onome koji sprovodi zakon, o čemu svedoči onaj najsvetiji car kada je molio Boga za harmoniju između cara i careva sina: „Bože”, govoraše, „daj caru sud svoj, i pravdu svoju sinu carevu.”⁴⁶ 8. Valjano je rečeno ono što se tvrdi u nižoj premisi: da je jedino monarh taj koji može biti najbolje određen za vladanje. Jedino, dakle, monarh može druge najbolje urediti. Iz ovoga sledi da je monarhija neophodna za dobro sveta.

XIV 1. I ono što može učiniti jedan, bolje je učinjeno kroz jednog nego kroz mnoštvo. To se može objasniti

tur, cum prius illud idem fiebat per A solum. 2. Et cum omnis talis assumptio sit otiosa sive superflua, et omne superfluum Deo et nature displiceat, et omne quod Deo et nature displicet sit malum, ut manifestum est de se, sequitur non solum melius esse fieri per unum, si fieri potest, quam fieri per plura, sed quod fieri per unum est bonum, per plura simpliciter malum. 3. Preterea, res dicitur melior per esse propinquior optime; et finis habet rationem optimi; sed fieri per unum est propinquius fini: ergo est melius. Et quod sit propinquius patet sic: sit finis C; fieri per unum A; per plura A et B: manifestum est quod longior est via ab A per B in C, quam ab A tantum in C. 4. Sed humanum genus potest regi per unum supremum principem, qui est Monarcha. Propter quod advertendum sane quod cum dicitur 'humanum genus potest regi per unum supremum principem', non sic intelligendum est, ut minima iudicia cuiuscunque municipii ab illo uno immediate prodire possint: cum etiam leges municipales quandoque deficient et opus habeant directivo, ut patet per Phylosophum in quinto ad Nicomacum epyikiam commendantem. 5. Habent nanque nationes, regna et civitates intra se proprietates, quas legibus differentibus regulari oportet: est enim lex regula directiva vite. 6. Aliter quippe regulari oportet Scithas qui, extra septimum clima viventes et magnam diurnam et noctium inequalitatem patientes, intolerabili quasi algore frigoris premuntur, et aliter Garamantes qui, sub equinoctiali habitantes et coequatam semper lucem diurnam noctis tenebris habentes, ob estus acris nimietatem vestimentis operiri non possunt. 7. Sed sic intelligendum est: ut humanum genus secundum sua comunia, que omnibus competunt, ab eo regatur et

ovako: ako jedno kojim se nešto može izvršiti, jeste A; i ako mnoštvo kojim se isto tako nešto može izvršiti, jeste A i B; ako se, dakle, ono što se može izvršiti kroz A i B, može izvršiti samo kroz A, onda je B ovde suvišno, jer iz ovoga uvođenja B ne proizlazi ništa, pošto je ista stvar ostvarena samo pomoću A. 2. I budući da je svako takvo uvođenje uzaludno ili suvišno, a Bog i priroda ne vole ništa što je suvišno, i pošto sve što Bog i priroda ne vole jeste loše – kako je jasno samo po sebi – sledi ne samo da je bolje da se, onde gde je to moguće, nešto izvrši kroz jedno nego kroz mnoštvo, već i da izvršiti nešto kroz jedno jeste dobro, a izvršiti kroz mnoštvo jeste loše. 3. Štaviše, stvar je bolja, rečeno je, što je bliža najboljem. Cilj je mera najboljeg, a ono što može da se izvrši kroz jedno bliže je cilju – dakle, bolje je. I da je bliže jasno je iz ovoga: cilj je C; dosezanje cilja kroz jedno jeste A, a kroz mnoštvo A i B. Jasno je da je put od A preko B do C duži nego put od A pravo do C. 4. Ali ljudskim rodnom može vladati jedan vrhovni vladar, a to je monarh. Stoga je ovde zaista potrebno ukazati na šta se misli kada se kaže da „ljudskim rodnom može vladati jedan vrhovni vladar.” To ne treba shvatiti tako da i najmanje odluke u svakoj municipiji⁴⁷ mora lično donositi monarh, iako su municipalni zakoni katkad nedostajući i traže uput za sprovođenje, kako je Filozof jasno pokazao u petoj knjizi *Nikomahove etike*⁴⁸ kada je predložio „pravičnost”. 5. Naime, narodi, kraljevstva i gradovi imaju svoje posebnosti koje treba da se upravljaju različitim zakonima. Jer, zakon je „pravilo koje upravlja životom.”⁴⁹ 6. Naravno da Skiti, koji žive s onu stranu sedmog pojasa i koji podnose veliku razliku između dana i noći, i koje pritiska gotovo neizdrživa

comuni regula gubernetur ad pacem. Quam quidem regulam sive legem particulares principes ab eo recipere debent, tanquam intellectus practicus ad conclusionem operativam recipit maiorem propositionem ab intellectu speculativo, et sub illa particularem, que proprie sua est, assumit et particulariter ad operationem concludit. 8. Et hoc non solum possibile est uni, sed necesse est ab uno procedere, ut omnis confusio de principiis universalibus auferatur. 9. Hoc etiam factum fuisse per ipsum ipse Moyses in lege conscribit, qui, assumptis primatibus de tribubus filiorum Israel, eis inferiora iudicia relinquebat, superiora et comuniora sibi soli reservans, quibus comunioribus utebantur primates per tribus, secundum quod unicuique tribui competebat. 10. Ergo melius est humanum genus per unum regi quam per plura, et sic per Monarcham qui unicus est princeps; et si melius, Deo acceptabilius, cum Deus semper velit quod melius est. Et cum duorum tantum inter se idem sit melius et optimum, consequens est non solum Deo esse acceptabilius hoc, inter hoc 'unum' et hoc 'plura', sed acceptabilissimum. 11. Unde sequitur humanum genus optime se habere cum ab uno regitur; et sic ad bene esse mundi necesse est Monarchiam esse.

XV 1. Item dico quod ens et unum et bonum gradatim se habent secundum quintum modum dicendi 'prius'. Ens enim natura precedit unum, unum vero bonum: maxime enim ens maxime est unum, et maxime unum maxime bonum; et quanto aliquid a maxime ente elongatur, tanto et ab esse unum et per consequens ab esse bonum. 2. Propter quod in omni genere rerum illud est optimum quod est maxime unum, ut Phy-

studen zime, treba da imaju jedne zakone, a druge Garantanti, koji stanuju pod noćima i danima jednake dužine te vazda imaju jednaku dnevnu svetlost i tamne noći, a zbog toplote vazduha ne mogu nositi ni najmanje odeće. 7. Ovo pre mora da se shvati tako da monarh treba vladati ljudskim rodom u stvarima koje su ljudima zajedničke, o kojima su svi saglasni, i da opštim pravilom upravlja ka miru. Pojedinačni vladari to pravilo ili zakon treba da dobijaju od monarha; baš kao što praktični um od spekulativnog uma prima višu premisu za delatni zaključak, te izvlači nižu premisu svojstvenu svom pojedinom slučaju i pristupa pojedinom delanju. 8. A nije moguće da to učini jedan čovek, već je neophodno da potekne od jednog čoveka kako bi se uklonila zbrka oko opštih načela. 9. Sam Mojsije je u *Zakonu*⁵⁰ zapisao da je isto učinio kada je, izabravši vode iz plemena sinova Izrailja, njima prepustio manje odluke, zadržavajući za sebe više odluke koje se tiču svih. Ove odluke koje su ljudima zajedničke sprovodili su prvaci u plemenima, shodno tome sa čime se svako pleme slagalo. 10. Bolje je, dakle, da ljudskim rodom vlada jedan nego mnoštvo, i da to bude monarh, koji je jedini vladar; a ako je bolje i Bogu je prihvatljivije, jer Bog uvek želi ono što je bolje. I pošto, kada su međusobno u poređenju dve stvari, ono što je bolje jeste i najbolje, sledi ne samo da je, između „jednog” i „mnoštva”, prihvatljivije Bogu ovo prvo, već i da je najprihvatljivije. 11. Odatle proizlazi da je ljudski rod najbolji kada njime vlada jedan čovek. I tako je za dobrobit sveta neophodno da postoji monarhija.